⁶³ Consideraciones acerca de las costas procesales. Los principios de la temeridad y del vencimiento, en el contexto histórico del derecho romano, puede verse en ALVAREZ SUÁREZ, *Curso de Derecho romano*, 604 ss.

⁶⁴ Se recoge el Epitome de la constitución griega de Zenón, tomado de las Basilicas en CJ 7,51,5,pr. donde se establece: *Constitutio sancit, ut omnis iudex in sententia sua iubeat victum praestare omnes expensas in iudicio erogatas; concessa ipsi iudici potestate et excedendi summam expensarum ad decimam usque partem eorum, quae impensa sunt, si eum victi impudentia ad hoc permoverit, ita ut id, quod expensas excedit, ad publicas rationes pertineat, nisi forte iudex, morae detrimentum parti victrici sarcire volens, partem aliquam eorum ei addicat; condemnando non solum actore et reo, si iudex utriusque competens sit, verum etiam si actori sit incompetens, si is vincatur ex reconvensione, quum non possit illum iudicem recusare, sive praesides iudices fuerint, sive delegati a principe arbitri; nam et hi executores et compulsores habent. Quodsi iudex hoc non fecerit, ipse hoc damnum victrici parti sarcire cogitur.*

⁶⁵ CJ 3,1,13,6, donde se establece lo siguiente: *Sive autem alterutra parte absente, sive utraque praesente lis fuerit decisa, omnes iudices, qui sub imperio nostro constituti sunt, sciant in expensarum causa victum victori esse condemnandum, quantum pro solitis expensis litium iuraverit, non ignorantes, quod, si hoc praetermiserint, ipsi de proprio huiusmodi poenae subiacebunt et reddere eam parti lesae coartabuntur.*

establece asimismo en la Constitución de Justiniano del 530 recogida en el CJ 3,1,15⁶⁶.

2.4. *La responsabilidad penal*

Sobre el juez venal tenemos un testimonio que nos proporciona Aulo Gelio⁶⁷ y que corresponde al texto legal de las XII Tablas 9,3⁶⁸, según el cual se castigaba con la pena de muerte al juez convicto de haber aceptado dinero para pronunciar sentencia. Más tarde, el caso del juez venal se había subsumido en el *crimen falsi de la lex Cornelia*, que no imponía la pena capital. Se trata de la *lex Cornelia*, de la época de Sila, que recibe el nombre de *lex Cornelia testamentaria nummaria*. Las fuentes la designan en otras ocasiones, *lex Cornelia de testamentis* y *lex Cornelia de falsis*, aunque esta última designación correspondería a una época posterior⁶⁹. Tiene relación la citada ley con las injusticias que se cometían en materia de testamentos y del comercio monetario. La asociación en una misma ley de la falsificación de testamentos, de sellos y de monedas es muy explicable: el elemento común era el abuso del *signum*. La mencionada *lex Cornelia* continuó vigente aún en las épocas posteriores y lo único que se hizo fue ampliar por medio de disposiciones concretas⁷⁰ el número de casos comprendidos en la misma, entre ellos: